BẢN TIN THẾ ĐẠO
Thông Tin - Phổ Truyền Giáo Lý Đạo Cao Đài

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Báo Ân Từ
Ðêm 24 tháng chạp năm Bính Tuất ( 1946 )

Sự thành tâm cầu nguyện

Sự cầu nguyện có cảm ứng với chánh trị thiêng liêng tức là các
Ðấng vô hình đều biết rõ mọi sự hành tàng nơi cõi thế, triết lý về hình
thể của con người.

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo tại Đền Thánh
Đêm 14 tháng 11 năm Nhâm Thìn (1952)

Năng lực phi thường của Đức Tin

Trước khi giảng Đạo Bần Đạo để lời khen cả toàn thể con cái Đức Chí Tôn hành lễ rất nghiêm
chỉnh, nhứt là tụng kinh có niêm luật qui tắc.

Đã mấy kỳ đàn rồi, Bần Đạo không có đi cúng, hôm nay dự lễ nầy có thể nói làm cho Bần Đạo
hết đau.

Bần Đạo nói quả quyết mỗi sự khó khăn gay trở, mọi sự khổ
hạnh, mà Thánh Thể Đức Chí Tôn đã chịu mà có thể thắng được mọi trở lực là nhờ khối thương
yêu của Đức Chí Tôn đã dành để cho chúng ta, nếu chúng ta lấy khối thương yêu cứng rắn ấy làm
căn bản, thì không có quyền năng nào dưới thế gian nầy làm cho khối ấy lay chuyển, tiêu diệt được.

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo (Quyển 5)

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Đền Thánh
Ngày 15 /12 năm Nhâm Thìn (1952)

Lược giải về Ngũ Chi Đại Đạo:
Phật Đạo, Tiên Đạo, Thánh Đạo, Thần Đạo & Nhơn Đạo

Đức SHIĐARTA (Cakya Mouni) nghĩa là người ở xứ Cakya, lấy lòng nhân bao trùm thiên hạ, tầm
thêm đặng chơn lý sanh khổ, mà lập thành Phật Giáo, nên dùng đoạn trái oan trừ nghiệt chướng,
đặng làm phương giải